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Abstract

Rheumatoid arthritis (RA) is a chronic autoimmune disease that is associated with formation

of autoantibodies, activation of inflammatory cascade and up-regulation of several cytokines.

These processes lead to persistent synovial inflammation, joint damage and systemic

manifestations. The aim of this diploma thesis is to characterize the role of a novel cytokine

interleukin-20 (IL-20) in the pathogenesis of RA and to investigate its involvement in

different stages of the disease as a potential surrogate biomarker. In this work, several

methods including Enzyme-Linked Immunosorbent Assay (ELISA), Immunohistochemistry

and Real-Time quantitative Polymerase Chain Reaction (RT-qPCR) have been employed.

We demonstrated increased expression of IL-20 in the synovial tissue of RA compared with

control osteoarthritis (OA) patients. Along with the up-regulation at sites of inflammation,

concentrations of IL-20 were higher in the synovial fluid compared with circulating levels of

IL-20. Furthermore, serum and synovial fluid IL-20 levels significantly correlated with RA

disease activity. Synthesis of IL-20 was significantly increased in peripheral blood

mononuclear cells (PBMCs) and synovial fibroblasts upon stimulation with some TLR

ligands and pro-inflammatory cytokines. Although not regulating PBMCs functions in vitro,

IL-20 stimulated expression of IL-8 in RA synovial fibroblasts. Taken together, IL-20

represents significant cytokine involved in the pathology of RA, may reflect disease severity

and potentially might be a good therapeutic target for RA.

Key words: rheumatoid arthritis, osteoarthritis, disease activity, cytokine, chemokine,

interleukin-20, Interleukin-8, ELISA, PCR.
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Abstrakt

Revmatoidní artritida (RA) je systémové autoimunitní onemocnění charakterizované tvorbou

autoprotilátek a aktivací prozánětlivých cytokinů. Tento proces vede k chronickému zánětu

v synoviální tkáni a následné kloubní destrukci. Cílem diplomové práce bylo charakterizovat

roli interleukinu-20 (IL-20) jako potenciálního biomarkeru ve vztahu k patogenezi RA

v jednotlivých stádiích onemocnění. Hladiny IL-20 a jeho exprese byla získána pomocí

imunologických a molekulárně genetických metod jako je Enzyme-Linked Immunosorbent

Assay (ELISA), Real-Time quantitative Polymerase Chain Reaction (RT-qPCR) a

imunohistochemickým barvením tkáně.

Prokázali jsme zvýšenou expresi IL-20 v synoviální tkáni u nemocných s RA oproti

pacientům s osteoartrózou (OA). U pacientů s RA byla zjištěna rovněž vyšší hladina IL-20

v synoviální tekutině oproti hladinám v krevním séru. Hladina IL-20 korelovala s aktivitou

onemocnění. Syntéza IL-20 u mononukleárních buněk (PBMC) a synoviálních fibroblastů

byla signifikantně zvýšená po stimulaci TLR ligandy a prozánětlivými cytokiny. Po stimulaci

IL-20 došlo u RA synoviálních fibroblastů ke zvýšené expresi IL-8.

Z výsledků pilotní studie vyplývá, že IL-20 se účastní patogeneze RA, jeho hladiny korelují

s aktivitou onemocnění a potenciálně je možné ho využít k cílené terapii RA.

Klíčová slova: revmatoidní artritida, osteoartróza, aktivita onemocnění, cytokin, chemokin,

interleukin-20, interleuzkin 8, ELISA, PCR.
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Abbreviation

AA Amyloidiosis

ACPA Anti-Citullinated Protein Antibody

ACR American College of Rheumatology

BMI Body Mass Index

CRP C - Reactive Protein

CLTA Cytotoxic T-lymphocyte Antigen

DAS28 score Disease Activity Score

DMARDs Disease Modifying Antirheumatic Drugs

DMEM Dulbecco’s Modified Eagle's Medium

DMSO Dimethyl sulfoxide

DRP Disease Repercussion Profile

EGF Epidermal Growth Factor

ELISA Enzyme-Linked Immunosorbent Assay

ESR Erythrocyte Sedimentation Rate

EULAR European League Against Rheumatism

FCRL Fc receptor- like protein

HDL-C High Density Lipoprotein Cholesterol

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazineethanesulfonic acid

HLA Human Leukocyte Antigen

HLA-DRB Human Leukocyte Antigen complex on Chromosome 6

https://en.wikipedia.org/wiki/Renato_Dulbecco
http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=eular&source=web&cd=1&cad=rja&ved=0CDAQFjAA&url=http%3A%2F%2Fwww.eular.org%2F&ei=413yUfz7L6Ox0QXmz4CYCw&usg=AFQjCNGmPXvJMz-hWUB05QV0iKnzlX5b3g&bvm=bv.49784469,d.d2k
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IgG Immunoglobulin G

LDL-C Low Density Lipoprotein Cholesterol

LPS Lipopolysaccharides

MCP Monocyte Chemotactic Protein

MHC Major Histocompatibility Complex

MMP Matrix Metalloproteinase

MRI Magnetic resonance imaging

NK Natural Killer (cells)

OA Osteoarthritis

PBMC Peripheral Blood Mononuclear Cell

PBS Basic cell culture media contains phosphate and NaCl

Poly (I:C) Polyinosinic: polycytidylic acid

PGE2 Prostaglandin E2

PTPN22 Protein Tyrosine Phosphate Non-receptor type 22

RA Rheumatoid Arthritis

RANKL Receptor Activator of Nuclear factor Kappa-β Ligand

RF Rheumatoid Factor

S Serum

SF Synovial Fluid

SLC22A4 Solute Carrier Family 22, member 4

SLF Synovial-Like Fibroblast

STAT Signal Transducer and Activator of Transcription protein

https://en.wikipedia.org/wiki/Matrix_metalloproteinase
https://en.wikipedia.org/wiki/STAT_protein
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TNF Tumour Necrosis Factor

VDR Vitamin D Receptor
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1 INTRODUCTION

Rheumatoid arthritis (RA) is a chronic autoimmune disease that is characterized by synovial

hyperplasia, cartilage damage and bone erosions. The disease may be associated with

disability, several organ involvements, and systemic complications with increased risk of

cardiovascular comorbidities (KVIEN et al. 2009).

Pathogenesis of RA involves migration of several immune cells (e.g. macrophages, dendritic

cells, lymphocytes, neutrophils) into the joint tissues and activation of resident cells such as

synovial fibroblasts, chondrocytes, osteoblasts and osteoclasts (SCOTT et al. 2010). There are

three different overlapping mechanisms involved in this process and consists of inflammation,

modulated immune response and synovial hyperplasia. Synovial hyperplasia is induced by

increased accumulation of immune cells within the synovial membrane that produce various

cytokines and inflammatory molecules (MCINNES et al. 2007). All the cells act together in

the inflamed synovial tissue via direct cell-cell contact or via soluble mediators, known as

cytokines. Activated synovial fibroblasts are more resistant to apoptosis, undergo

morphological differentiation, proliferate, and produce several matrix degrading enzymes

leading to joint destruction (OSPELT et al. 2008). These changes are associated with

inflammatory reaction that contributes to joint tenderness, pain, weakness and finally loss of

function.

Systematic response to inflammation and cellular activation is mediated and determined by

cell-cell contact or by soluble mediators - cytokines. Most of the cytokines are

multifunctional. Cytokines are engaged in wide networks with synergistic and antagonistic

interactions with both negative and positive effects on target cells (FEGHALI et al. 1997).
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The purpose of this study was to explore the role of a novel cytokine interleukin (IL)-20 in the

process of RA inflammation, joint destruction and to characterize its role as a potential

biomarker reflecting disease severity.
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2 AIMS OF THE THESIS

The aim of my diploma thesis was to examine the role of a novel cytokine IL-20 as

biomarker in RA. In particular, we studied the difference in the levels of local as well as

systemic amount of IL-20 between RA and control osteoarthritis (OA) patients. Furthermore,

we studied the biologic effects of IL-20 on different resident tissue and systemic immune cells

derived from synovial tissue and blood circulation, respectively.
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3 LITERATURE REVIEW

3.1 Rheumatoid arthritis

RA is relatively common systemic autoimmune and longstanding disease affecting joints,

which has a greater incidence in females (2-3:1), and sometimes is associated with systemic

features and extra-articular manifestations. It is not known when RA first developed. There is

controversy as to whether the disease is a modern illness (starting from 17
th

century) or

whether the origin of the disease came from ancient. However, its name was first introduced

in the 1850s and RA classification was first developed about 50 years ago (SCOTT et al.,

2010).

The disease is characterized by symmetrical inflammatory polyarthritis that causes joint

swelling, tenderness, pain, and morning stiffness particularly of small and middle-sized joints


[…]


regulation is induced by inflammatory milieu of the disease.

We have demonstrated that IL-20 is significantly elevated in RA synovial fluid, but not in the

circulation in contrast to OA counterparts. These data also confirm previous results of Hsu et

al. In addition to that, we found significant association of IL-20 levels and RA disease

activity, which has not been reported so far. Therefore, we speculate that the increased
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expression of IL-20 at sites of inflammation is responsible for greater secretion of the

cytokine to the synovial fluid, which can thereafter reflect severity of the disease.

Furthermore, some reports demonstrated that IL-20 induces osteoclast activity via the

RANKL/RANK pathway in mice (HSU et al. 2011) and thus, it can be speculated that IL-20

may contribute to more erosive form of the disease in humans.

IL-20 is thought to play a role as a pro-inflammatory cytokine in the pathology of RA. It has

been shown that IL-20 regulates chemokine expression in synovial tissue, promotes

neutrophil chemotaxis, RA synovial fibroblasts migration, and endothelial cell proliferation

(HSU et al. 2006). In contrast to these results, we were unable to show such strong pro-

inflammatory effects of IL-20, at least on human cells in vitro. We confirmed only up-

regulation of IL-8, but not other cytokines, chemokines or matrix degrading enzymes in

synovial fibroblasts stimulated with IL-20. While there are reports supporting IL-20 as a

novel target for treating some inflammatory diseases and cancer (HSU, et al. 2012), further

studies are necessary to elucidate the biological role and potential link among IL-20,

inflammatory and immune mediated diseases such as RA.
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7 CONCLUSION

In summary, our results confirm significant increase of IL-20 at the sites of local

inflammation in RA. Since the involvement of IL-20 in RA is not yet clearly elucidated, it can

be speculated that pro-inflammatory milieu of the disease is responsible for the higher amount

of the cytokine in RA, which can in turn regulate expression of some chemokines in synovial

tissue. Furthermore, based on our results, IL-20 can be suggested as a potential biomarker of

RA severity. Taken together, IL-20 is an important cytokine involved in the pathophysiology

of RA, may reflect disease activity and potentially might be a good therapeutic target for RA

and other immune mediated diseases.
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9 APPENDIX

9.1 A summary of demographic data

Studied samples RA (n=20)

OA (n=20)

Gender (F/M) 15/5(75 to 25%) 11/9(55 to 45%)

Mean SD Median Mean SD Median

Age (years) 61,8 ± 15,17 63 62,65 ± 9,896 59,5

BMI (kg/m2
) 26,59 ± 4,371 26,3 28,69 ± 0,7889 28,61

CRP (mg/l) 17,38 ± 15,99 14,59 1,876 ± 1,101 1,870

FW 25,46 ± 20,20 16 9,611 ± 5,992 8,50

TC (mmol/l) 5,477 ± 1,034 5,270 5,763 ± 1,267 5,690

HDL (mmol/l) 1,531± 0,3549 1,545 1,609 ± 0,3012 1,550

LDL (mmol/l) 3,273 ± 0,9887 3,295 3,417 ± 1,265 3,280

TG (mmol/l) 1,305 ± 0,6351 1,27 1,872 ± 0,8772 1,440

Drugs (DMARDs/GC) 15/10 0/2

Biological therapy 4 0

DAS28 4,239 ± 1,080 3,950 -

anti CCP positivity, n (%) 10 (50%) 0

RF IgG positivity, n (%) 5 (25%) 1 (5%)
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9.2 Correlation with the disease activity and levels of IL20

in OA and RA sera and synovial fluids.

Levels of IL20 Correlation with

RA serum DAS28; P 0,0096; r=0,7102

CRP; P 0,0017; r=0,4491

RA synovial fluid DAS28; P 0,0221; r=0,6499

CRP; P 0,0007; r=0,7058

anti CCP; P 0,0034; r=0,6227

IgM; P 0,02; r=0,5154

OA serum TC; P 0,0347; r=0,4865

OA synovial fluid -

9.3 Detailed table of RT-PCR results

RA Fibroblast stimulation 18s IL-8 dCt ddCt X-Fold

1st experiment Control 14,17846 33,18035 19

trail IL20 - 20 ng/ml 14,16216 31,34488 17,18 1,82 3,53

2nd experiment Control 14,15092 31,97898 17,83

trail IL20 - 20 ng/ml 14,21509 31,60691 17,39 0,44 1,35

1st experiment Control 14,17846 33,18035 19

trail IL20 - 200 ng/ml 14,16001 30,68698 16,53 2,47 5,56

2nd experiment Control 14,15092 31,97898 17,83

trail IL20 - 200 ng/ml 14,19291 30,07743 15,88 1,94 3,85

1st experiment Control 14,17846 33,18035 19

trail LPS - 100ng/ml 14,2712 25,0209 10,75 8,25 304,9

2nd experiment Control 14,15092 31,97898 17,83

trail LPS - 100ng/ml 14,21047 24,60613 10,4 7,43 172,73
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 OA Fibroblast stimulation 18s IL-8 dCt ddCt X-Fold

1st experiment Control 14,33333 31,12321 16,79

trail IL20 - 20 ng/ml 14,49509 31,72285 17,23 -0,44 0,74

2nd experiment Control 14,29309 31,38844 17,1

trail IL20 - 20 ng/ml 14,7828 31,55711 16,77 0,32 1,25

1st experiment Control 14,33333 31,12321 16,79

trail IL20 - 200 ng/ml 14,71849 31,24908 16,53 0,26 1,2

2nd experiment Control 14,29309 31,38844 17,1

trail IL20 - 200 ng/ml 14,82008 31,3182 16,5 0,6 1,51

1st experiment Control 14,33333 31,12321 16,79

trail LPS - 100ng/ml 14,41647 23,60291 9,19 7,6 194,47

2nd experiment Control 14,29309 31,38844 17,1

trail LPS - 100ng/ml 14,31524 23,76451 9,45 7,65 200,31