## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

### Identifikační údaje

Bc. Benjamin Yadollahi

Pracoviště: Revmatologický ústav, Praha

Dizertační práce: The expression of interleukin 20 and its role in rheumatoid arthritis (Expresse interleukinu 20 a jeho význam u revmatoidní artritidy)

Diplomová práce Bc. Benjamina Yadollahi odráží výsledky výzkumné činnosti, které diplomant prováděl v Revmatologickém ústavu, na pracovišti, které se dlouhodobě zabývá výzkumem zánětlivých a imunitně zprostředkovaných revmatických onemocnění.

Předmětem diplomové práce nebylo doložit jednoznačnou roli nově zkoumaného cytokinu IL-20 v patogenezi revmatoidní artritidy, ale spíše se seznámit s klíčovými metodikami molekulární biologie. Práce se metodicky zakládá na imunohistochemické analýze a stanovení exprese jednotlivých genů v buňkách kloubního kompartmentu za pomoci metody Real-Time PCR. Koncentrace interleukinu 20 v séru a synoviální tekutině byly měřeny komerčními imunoesejemi (ELISA).

Bc. Benjamina Yadollahi znám od prosince 2011, kdy nastoupil na mé oddělení experimentální laboratoře při Revmatologickém ústavu v Praze. Čestně mohu konstatovat, že Benjamin jednoznačně prokázal schopnost samostatné práce v experimentální laboratoři s moderními laboratorními přístroji. V diplomové práci je uvedena jen výšeč výsledků, na kterých se Benjamin podílel, a které jsou relevantní k interleukinu 20 a jeho roli u revmatoidní artritidy.

Vlastní práce je vyjádřena na 53 stranách. V práci není formulovaná hypotéza, nicméně dobře je sepsán úvod, cíle práce, přehled literatury, materiál a metodika, výsledky, diskuze a závěr. Lze konstatovat, že předložená práce obsahuje některé nové poznatky, které jsou významné a publikovatelné v zahraniční literatuře, např. zvýšená exprese interleukinu 20 v synoviální tkáni pacientů s revmatoidní artritidou, zvýšené hladiny interleukinu 20 v séru a jeho korelace s aktivitou nemoci. Předložená práce má lepší podobu a kvalitu než původní práce z loňského roku. Diplomant Bc. Benjamin Yadollahi prokázal za poslední rok podstatné zlepšení.

V Praze, 1.9. 2013

doc. MUDr. Ladislav Šenolt, PhD

Revmatologický ústav
Revmatologická klinika, 1.LF UK
Na Slupi 4
128 50 Praha 2